
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 3  d e l  1 6 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 5  d el   1 6/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  d o t a z i o n i  s tr u m e n t a l i  e  
t e c n o l o g i c h e ,  arr e d i  e  r e l a t iva  i n s t a l l a z i o n e  e  
pr e d i s p o s i z i o n e  d e g l i  i m p i a n t i ,  pr evi s t i  n e l  
Pr o g e t t o  R efr e s h ,  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  A7  
n . 3 0 9 / 2 0 1 8  "Im pi a n t o  d i  raffr e s c a m e n t o  e  
ri s c a l d a m e n t o  M a c' é"-CUP  
n .C 9 2 H 1 8 0 0 0 3 2 0 0 0 4 .  CIG  ZF 9 2 F B 5 2 CE.  
Appr ov a zi o n e  d e l  C ert if i c a t o  d i  v erif i c a  d i  
c o n f or m i t à



Fornitura di dotazioni strumentali e tecnologiche, arredi e relativa installazione 
e  predisposizione  degli  impianti,  previsti  nel  Progetto  Refresh,  di  cui  al 
Progetto A7 n. 309/2018 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC’è”- 
CUP n. C92H18000320004. CIG ZF92FB52CE. Approvazione del Certificato di 
verifica di conformità. 

Il Dirigente del Settore A7

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 11.12.2018, in cui veniva approvato 
il  Progetto esecutivo A7 n. 309/18 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento 
Mac’è”  a  firma  del  tecnico  esterno  Ing.  Luigi  Vezzali  e  dal  Responsabile  del 
procedimento Arch. Diego Tartari, per una spesa complessiva presunta di euro 
90.000,00, finanziata con fondi comunali (ID 8130);

- determinazione  dirigenziale  n.  162  del  20.03.2019  in  cui  veniva  nominato 
Responsabile  Unico del  Procedimento  il  Geom. Mirco Massari,  in  sostituzione 
dell’Arch. Diego Tartari;

- Determinazione dell’Unione delle Terre d’Argine n. 827/2019 ad oggetto: “Progetti 
“Y&S! Young & Smart”, “Think Young- Voce ai giovani” e “Refresh”  contributo a 
favore  dei  Comuni  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  a  fronte  dell’avviso della 
Regione  Emilia-Romagna  promosso  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n. 
900/2018. Accertamento di  entrata e trasferimento di  Euro  28.995,69”,  dove si 
disponeva il trasferimento da parte dell’Unione delle Terre d’Argine al Comune di 
Carpi di Euro 20.855,00 per il Progetto “Refresh”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 16.06.2020 di approvazione 
della perizia di variante sostanziale per lavori suppletivi n. 1 e proroga dei lavori di cui  
al Progetto A7 n. 309/2018 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento Mac’è” così 
come  redatta  dal  Direttore  dei  lavori  Ing.  Vezzali  Luigi,  in  cui  la  spesa  viene 
riformulata per effetto del contributo ottenuto e di  un incremento di  finanziamento 
comunale, per nuovi e maggiori lavori per l’importo complessivo di euro 119.794,00, 
come evidenziato nel seguente quadro economico di confronto, per una spesa così 
suddivisa:

PROG.  A7  3 0 9 / 2 0 1 8  -  I m p i a n t o  d i  raf fr e s c a m e n t o  e  ri s c a l d a m e n t o  M a c’ è  p er i z ia  d i  varia n t e  e  
s u p pl e t iva  n .  1

VOCI  QUADRO  ECO NO MICO 
GE NERALE

PROGETTO
(A)

AS SE STATO
( B )

PERIZIA
(C)

DIFFERE NZA
(C)-( B )

Variaz
i o n e
%

A  LAVORI € € € €

 A1 op e r e  impian ti s tich e 6 1.4 5 5,08 6 1. 45 5,0 8 9 0.5 1 8,93  2 9.0 6 3,85  4 7 , 2 9

 A2 sicu r ezza 1.81 2,0 0 1.8 1 2,00 2.06 2,0 0  2 5 0,0 0  

  r i b a s so  d ' a s t a  2 6,4 5 5%  -1 6.2 5 7,94  -2 3. 94 6,7 8  -7.6 8 8,84  4 7 , 2 9

 A TOT COMPLES SIVO LAVORI 6 3 . 2 6 7 , 0 8  4 7 . 0 0 9 , 1 4  6 8 . 6 3 4 , 1 5  2 1 . 6 2 5 , 0 1  4 6 , 0 0

B  S O M ME  A DI S PO SIZIO NE     

  IVA     

 B1 IVA 2 2 % s ui lavo ri 1 3.9 1 8,76  1 0. 34 2,0 1  1 5.0 9 9,51  4.75 7,5 0  4 6 , 0 0

 B2 imp r evis ti 1 .19 6,6 9  1.1 9 6,69  1.19 6,6 9  0,00  



 B3 rib as si (impo nibile) - 1 6. 25 7,9 4  5.40 9,4 9  -1 0. 84 8,4 5

 B4 rib as si (IVA 2 2 %) - 3.5 7 6,75  1.19 0,0 9  -2.3 8 6,66

 B5 do t azioni t e c nologich e  e d  a r r e di - - 1 3.9 1 3,51  1 3.9 1 3,51

 B6 s p es e  t e c nich e  in t e r n e 7 4 0,2 2  7 4 0,22  9 7 3,7 7  2 3 3,5 5  

 B7

p ro g e t t azione  e  di r ezion e  lavori  
impian ti s tici  co m p r e s e  IVA  e  
C as s a 1 0.1 6 1,25  1 0. 16 1,2 5  1 2.6 6 0,79  2.49 9,5 4

 B8
s p es e  p e r  bolle t tini  p e r  p r a tich e  
di  leg g e  e  a u to rizzazioni. 6 8 6,0 0  6 8 6,00  6 8 6,0 0  0,00

 B9 t a s s a  di g a r a 3 0,0 0 3 0, 00 3 0,0 0  0,00

 B
TOT  SO M ME  A 
DI S PO SIZIO NE 2 6 . 7 3 2 , 9 2  4 2 . 9 9 0 , 8 6  5 1 . 1 5 9 , 8 5  8 . 1 6 8 , 9 9  

  TOTALE PROGETTO 9 0 . 0 0 0 , 0 0  9 0 . 0 0 0 , 0 0  1 1 9 . 7 9 4 , 0 0  2 9 . 7 9 4 , 0 0 *

Considerato che:
- nel  Quadro  Economico  di  progetto  tra  le  Somme a Disposizione  alla  voce  B5 

“Dotazioni tecnologiche ed arredi” erano previsti euro 13.913,51 (IVA compresa);
- il  Progetto  Refresh  prevedeva  anche  l’acquisto  di  dotazioni  strumentali  e 

tecnologiche,  arredi  e  relativa  installazione  e  predisposizione  degli  impianti, 
funzionali alle attività ed iniziative da svolgere allo Spazio Giovani Mac’è al fine di 
qualificarlo maggiormente;

Tenuto conto che:
- con determinazione n.  992 del  23.12.2021 sono state aggiudicate l’acquisizione 

delle  dotazioni  strumentali  e tecnologiche,  arredi  e  relativa  installazione  e 
predisposizione degli impianti, funzionali alle attività ed iniziative da svolgere allo 
Spazio  Giovani  Mac’é,  previsti  nel  Progetto  Refresh,  in  favore  dell’operatore 
economico  Electrical  Solutions  di  Falanga  Domenico,  P.Iva  03515430365,C.F. 
FLNDNC75D08L245U, per l’importo di affidamento pari a euro 11.292,47 (di cui € 
200,00 oneri per la sicurezza) + 22% IVA, per complessivi euro 13.776,82;

- il contratto è stato formalizzato con RDO MEPA n° 1543735;
 
Visto  l'allegato  Certificato  di  verifica  di  conformità  delle  forniture,  installazione  e 
predisposizioni impiantistiche, redatto in data 11.03.2021 dal Responsabile Unico del 
Procedimento Geom. Mirco Massari e sottoscritto dal Legale Rappresentante della 
Ditta  Electrical  Solutions  di  Falanga  Domenico  e  dal  dott.  Andrea  Moretti  per  il  
Servizio Politiche Giovanili, nel quale si certifica che le forniture, le installazioni e la 
predisposizione degli impianti indicate in premessa sono state regolarmente eseguite 
dall'appaltatore in base al contratto innanzi specificato e si attesta un residuo credito 
11.292,47) + 22% IVA, per complessivi euro 13.776,82;

Accertato:

- che è stato emesso dagli  Enti  previdenziali  preposti  DURC positivo per la  ditta 
aggiudicataria in merito alle forniture installazioni e predisposizioni impiantistiche  in 
oggetto;

- che la spesa per le forniture, installazioni e predisposizioni impiantistiche  in oggetto 
trova copertura sulla voce di bilancio n. 06610.00.13 “Acquisizione di beni immobili 
Impianto di raffrescamento e riscaldamento Mac’è” del bilancio di previsione 2020-
2022 (annualità 2020) ed è stato attribuito il seguente CUP C92H18000320004 e 
CIG ZF92FB52CE;



Richiamata la seguente normativa vigente:
- D.Lgs. 50/2016 art.102  e ss.mm.ii "Codice degli appalti Pubblici”;
- D.P.R.  n.  207  del  05.10.2010  “Regolamento  di  attuazione  del  codice  contratti  

pubblici” per le disposizioni ancora vigenti;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di approvare il  Certificato di verifica di conformità delle forniture, installazione e 
predisposizioni impiantistiche in oggetto, aggiudicate alla Ditta Electrical Solutions 
di Falanga Domenico, P.Iva 03515430365, C.F. FLNDNC75D08L245U,  redatto in 
data 11.03.2021 dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mirco Massari 
e  sottoscritto  dal  Legale  Rappresentante  della  Ditta  Electrical  Solutions  di 
Falanga Domenico e dal dott. Andrea Moretti per il Servizio Politiche Giovanili, 
nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale del contratto così formalmente 
chiuso e regolarmente eseguito (Allegato A);

2) di  dare mandato al  Servizio  Politiche Giovanili  del  Settore  A7 di  eseguire  la 
liquidazione tecnica per il pagamento del residuo credito all'Impresa;

3) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt.29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016  e  37  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  di  gara  e 
contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
For ni t ur a  d i  d o t a z i o n i  s tr u m e n t a l i  e  t e c n o l o g i c h e ,  arr e d i  e  r e l a t iva  
i n s t a l l az i o n e  e  pr e d i s p o s i z i o n e  d e g l i  i m p i a n t i ,  pr evi s t i  n e l  Pr o g e t t o  
R efr e s h ,  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  A 7  n . 3 0 9 / 2 0 1 8  "Im pi a n t o  d i  raffr e s c a m e n t o  e  
ri s c a l d a m e n t o  M a c' é"-CU P n .C 9 2 H 1 8 0 0 0 3 2 0 0 0 4 .  CIG ZF 9 2 F B 5 2CE.  
Appr ovaz i o n e  d e l  C er t i f i c a t o  d i  v erif i c a  d i  c o n f or m i t à  ” ,  n °  4 5  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   1 6/03/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/03/20 2 1  al  gio r no  
0 1/0 4/202 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


